A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO CLARO,
delibera o seguinte

PROJETO DE LEI

(Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências).

Artigo 1° - Fica aberto no orçamento da Prefeitura Municipal de Rio Claro, um
Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 11.271.146,99 (Onze milhões, duzentos e
setenta e um mil, cento e quarenta e seis reais e noventa e nove centavos), destinado as
despesas com Folha de Pagamento.

Parágrafo Único - Caso haja necessidade de complementação do valor estabelecido no
artigo acima, fica o Prefeito Municipal autorizado a elevar o referido Crédito em 25% (vinte e

[...]

ORÇo 01 - DEPARTAMENTO MEIO AMBIENTE, PROTEÇÃO ANIMAL E MANEJO
FLORESTAL
15.01.18.541.6009.2002.3191 - Desenvolvimento e Implementação de 8.000,,00

14.000,00

Artigo 30 - O crédito autorizado no artigo 10será coberto com os recursos provenientes
de:

I - Anulação parcial das dotações, no valor de R$ 9.943.146,99 (Nove milhões novecentos e
quarenta e três mil cento e quarenta e seis reais e noventa e nove centavos).

ÓRGÃO 02.00 - GABINETE DO PREFEITO
UNID. ORÇo01 - CHEFE DE GABINETE
02.01.04.122.7002.2002.3190 - Desenvolvimento e Implementação de RH 500.000,00

UNID. ORÇo03 - OUVIDORIA
02.03.14.422.7002.2002.3190 - Desenvolvimento e Implementação de RH 250.000,00

[...]

14.05.15.452.8003.2002.3190 - Desenvolvimento e Implementação de
RH 126.000~00

11 - Excesso de Arrecadação de recursos do FUNDEB, considerando a arrecadação mensal,
chegaremos ao montante arrecadado de R$ 86.428.000,00 ao final do exercício, ou seja, uma
arrecadação a maior no montante de R$ 1.328.000,00 (Hum milhão trezentos e vinte e oito mil
reais), conforme demonstrativo abaixo:

RESUMO
Receita Fixada no Orçamento 2020
Arrecadado até Novembro/2020
Falta Arrecadar Dezembro/2020
dezembro/2019)
Projeção Arrecadação/2020

(igual arrecadada em

R$
85.100.000.,00
78.801.000,00

7.627.000;00
86.428.000,00

[...]

delibera o seguinte

PROJETO DE LEI

(Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências).

Artigo 1° - Fica aberto no orçamento do Departamento Autônomo de Água e Esgoto de Rio Claro um
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 7.743.458,20 (sete milhões, setecentos e quarenta e três mil,
quatrocentos e cinquenta e oito reais e vinte centavos) destinado às despesas com Pessoal, Encargos e
manutenção geral do DAAE.

Parágrafo Único - Caso haja necessidade de complementação do valor estabelecido no artigo acima,
fica o Prefeito Municipal autorizado a elevar o referido crédito em 25% (vinte e cinco por cento), mediante

[...]

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO CLARO,
delibera o seguinte

PROJETO DE LEI

(Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências).

Artigo 1° - Fica aberto no orçamento da Prefeitura Municipal de Rio Claro, um Crédito Adicional Suplementar, no
valor de R$ 2.370.000,00 (Dois milhões, trezentos e setenta mil reais), destinado às despesas com dívidas públicas,
amortização de dívidas intra e contribuição ao Pasep.

Parágrafo Único - Caso haja necessidade de complementação do valor estabelecido no artigo acima, fica o
Prefeito Municipal autorizado a elevar o referido Crédito em 25% (vinte e cinco por cento), mediante Decreto.

[...]

b) Boates, casas noturnas e congêneres, empresas ou instituições que durante sua atividade,
concentrem 1.000 (um mil) pessoas ou mais.

c) Outras atividades com concentração a partir de 1.000 (um mil) pessoas participantes, ou
circulação média diária acima de 1.200 (um mil e duzentas) pessoas.

§ 1° - Consideram-se pessoas participantes todas as pessoas que estejam no local
durante sua atividade, independentemente da condição ou motivo da sua posição.

§ 2° - Ficam isentos da obrigatoriedade da presença de Bombeiros Civis as residências